

Số: *222*/KH - UBND

Bắc Hà, ngày 03 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thẩm định các xã thực hiện và hoàn thành tiêu chí Y tế trong Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới và xã Nông thôn mới nâng cao năm 2019

Căn Cứ Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính Phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2020; Quyết định số 4758/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Lào Cai giai đoạn 2017-2020; Quyết định số 1715/QĐ-UBND ngày 11/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2018-2020; Căn cứ Văn bản số 1248/SYT-KHTC ngày 07/9/2018 của Sở Y tế Lào Cai về việc hướng dẫn đánh giá, thẩm định và công nhận xã hoàn thành Tiêu chí Y tế trong bộ tiêu chí xã Nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2018-2020; UBND huyện Bắc Hà xây dựng Kế hoạch thẩm định, chấm điểm tiêu chí 15, chỉ tiêu 17.6, 17.8 thuộc tiêu chí 17 trong bộ tiêu chí xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Đánh giá các xã thực hiện và duy trì tiêu chí 15, chỉ tiêu 17.6, 17.8 (thuộc tiêu chí 17: vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm) năm 2019 theo bộ tiêu chí nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Việc đánh giá phải khách quan, đảm bảo chính xác, làm căn cứ cho việc xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí y tế cho năm sau. Quá trình kiểm tra cần có sự hướng dẫn khắc phục các tồn tại hạn chế của cơ sở.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Tuyên xã: Hoàn thành xong trước ngày 20/10/2019

- Hồ sơ nộp về Ban chỉ đạo CSSKND huyện qua cơ quan thường trực Trung tâm Y tế huyện gồm:

- + Tờ trình đề nghị ban chỉ đạo huyện thẩm định.
- + Kế hoạch về việc duy trì tiêu chí y tế năm 2019;
- + Báo cáo kết quả thực hiện duy trì tiêu chí y tế trong 2019;
- + Biên bản, bảng chấm điểm theo biểu mẫu tại Quyết định 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 4758/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Quyết định số 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ Y tế.

2. Tuyên huyện

- Hoàn thành xong trước ngày **31/10/2019**.

- Địa điểm: Tại Trạm Y tế các xã, thị trấn.

(*liệt cụ thể có biểu chi tiết kèm theo*)

- Thành phần: Thành viên các đoàn thẩm định có quyết định của UBND huyện

III. NỘI DUNG THẨM ĐỊNH

- Tiến hành thẩm định, đánh giá xã hoàn thành Tiêu chí Y tế trong Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện năm 2019 căn cứ vào quy định, hướng dẫn ban hành kèm theo Quyết định 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ Y tế gắn với mục tiêu xây dựng Nông thôn mới Tiêu chí số **15.1, 15.2, 15.3, 17.6, 17.8** tại Quyết định số 4758/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh Lào Cai về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Lào Cai giai đoạn 2017- 2020.

- Đối với các xã Tà Chải, Na Hối, Bảo Nhai, Nậm Đét đã đạt chuẩn nông thôn mới. Đánh giá thêm theo các Tiêu chí **14.1, 14.2, 16.1** tại Quyết định 1715/QĐ-UBND ngày 11/6/2018 của UBND tỉnh Lào Cai về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2018-2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện thành lập đoàn thẩm định, đánh giá xã hoàn thành Tiêu chí Y tế trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị y tế căn cứ chức năng nhiệm vụ chuyên môn được phân công chủ động tham mưu cho ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện về công tác tổ chức thực hiện thẩm định.

- Chuẩn bị các văn bản, tài liệu liên quan đến công tác kiểm tra, đánh giá.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thẩm định, gửi hồ sơ đề nghị UBND tỉnh kiểm tra, thẩm định theo đúng thời gian quy định.

2. Bệnh viện Đa khoa huyện: Chỉ đạo Phòng khám đa khoa khu vực phối hợp cùng Trạm Y tế xã tham gia cùng Hội đồng thẩm định, đánh giá xã hoàn thành Tiêu chí Y tế trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao năm 2019

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Chuẩn bị địa điểm, hồ sơ liên quan, các điều kiện khác để các đoàn tiến hành chấm điểm, thẩm định.

Trên đây là Kế hoạch thẩm định hoàn thành tiêu chí Y tế trong bộ tiêu chí xã Nông thôn mới và xã Nông thôn mới nâng cao năm 2019. Yêu cầu các đơn vị y tế; các cơ quan liên quan; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.HU, HĐND, UBND huyện;
- Các đơn vị y tế trong huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-TTYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Nguyễn Quốc Huy